
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33284 11Quarta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2017

Valor Total: R$ 201.634,82 (duzentos e um mil seiscentos e 
trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos).
Data da Assinatura: 21/12/2016
Vigência: 21/12/2016 à 21/12/2017
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 14/2016
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-30
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA-ME.
CNPJ: 06.229.796/0001-35
Endereço: Travessa Soares Carneiro, n°259, Umarizal, Belém/
PA.
CEP: 66.050-520
Telefone: (91) 3249-5162/3259-2836
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 134905
CONTRATO
Contrato n°: 35
Exercício: 2016
Processo n°: 2016/281236
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO PARA OS CAPS, 
URES, UAT, URPS, PSICOSSOCIAL, ABRIGO JOÃO PAULO II, E 
UBS PEDREIRA, DE ABRANGÊNCIA DO 1°CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 383.931,81 (trezentos e oitenta e três mil 
novecentos e trinta e um reais e oitenta e um centavos).
Data da Assinatura: 21/12/2016
Vigência: 21/12/2016 à 21/12/2017
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 14/2016
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-30
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP.
CNPJ: 07.657.779/0001-61
Endereço: Avenida Barão do Rio Branco, n° 1206, Nova Olinda, 
Castanhal/PA.
CEP: 68742-000
Telefone: (91) 3721-7019
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 134910

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 de 02 DE JANEIRO DE 2017.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que lhe são conferidas através da Portaria nº 2642 - 
CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço publico é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo 2014/285645, nas fl s (164/169’) homologado 
pelo Secretário Estadual de Saúde Pública;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria nº 762/16 de 13 de ju-
nho de 2016, publicada no DOE nº 33.177 que constitui a Co-

missão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 5º 
Centro Regional de Saúde/SESPA
R E S O L V E:
I- Tornar sem efeito a Portaria nº 207, de 25 de outubro de 2016, 
publicada no  DOE nº 33239, de 26 de outubro de 2016.
II- Instaurar Processo Administrativo Disciplinar-PAD, na forma 
nº do art. 199 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/1994, através 
da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
do 5º CRS/SESPA, composta pelos servidores  Ronaldo da Silva 
Santos, Médico Veterinário, Matrícula Nº 0112233/01, Andrea 
Oliveira Dutra, Nutricionista, Matricula Nº 57234450/1 e Fernando 
Mauricio Viegas Fernandes, Enfermeiro, Matricula nº 57198001/1 
e, para sob a presidência do primeiro, apurar em tese, a  pratica 
das infrações previstas nos arts. 177 (incs. I, IV, V e VI), art. 178 
(incs. I, IV, XVII, XXI), do referido diploma legal pela servidora 
Regina Macedo Lima, Matrícula 58295260/2, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeira, as quais, se comprovadas, acarretarão a 
aplicação da penalidade correspondente ao indiciado, em tudo 
observado o direito constitucional ao contraditório e a ampla 
defesa, insculpidos no art. 5º., Inciso LV da Constituição Federal 
de 1988.
III- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 134890

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Diária
Portaria: 1296 de 21 de outubro de 2016.
Obj: Participar do II e III Módulos (presenciais) do Treinamento 
nas Ações de Diagnóstico, Tratamento, Controle e Sistema de 
Informação em Tuberculose/TB.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Belém
Período:09 a 11/11/2016.
Servidores:
Raimunda Marinho Muniz/ Mat.1511-1
Maria Odete Silva Barreto/ Mat.5900455-1
Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 134814
Diária
Portaria: 1347e 1348 de 07 de dezembro de 2016.
Obj: Realizar avaliação de metas qualitativas dos indicadores de 

Gestão de Saúde do Hospital Contratualizado Dr. Afonso Rodri-

gues Filho para repasse Federal

Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Igarapé Miri
Período:22 e 23/12/2016.
Servidores:
Rita Rodrigues Bitencourt/ Mat.8375
Paulo Altemar Melo do Nascimento/ Mat.57174613-2
Maria de Fatima Coelho Booij/ Mat.5888245-1
Isabel Paulino Esteves Pereira/ Mat.54190142-1
Afonso dos Santos Lobato/ Mat.5900478-1
Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 134813

Diária
Portarias: 1360 de 06 de dezembro de 2016.
Obj: Realizar supervisão e levantamento referente a disponibili-
dade das Carteiras da ARCON.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Moju
Período: 21 a 23/11/2016.
Servidores:
Admilson Silva Correa/ Mat.5130859-1
Márcio Rogério Magno Pinheiro/ Mat.57207632-1
Ordenador de despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 134807
Diária
Portarias: 1353 de 07 de dezembro de 2016.
Obj: Deslocar-se até o DDASS/SESPA para tratar de assuntos 
referentes à Regulação.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s): Belém

Período: 30/11/2016.

Servidora:

Rita Rodrigues Bitencourt/ Mat.8375

Ordenador de despesa

Carlos Alberto Paccini dos Santos

Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 134811

Diária

Portarias: 1346 de 07 de dezembro de 2016.

Obj: Participar de reunião de avaliação das metas qualitativas 

dos indicadores de gestão de saúde dos hospitais contratuali-

zados

Origem: Barcarena/PA

Destino(s): Belém

Período: 05/12/2016.
Servidores:
Francinete Maria Cabral Pires/ Mat. 5925547-1

Maria de Fatima Coelho Booij/ Mat. 5888245-1

Ordenador de despesa

Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 134791

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

Errata
DIÁRIA
PORTARIA Nº 140 de 13 de Junho de 2016/ Publicado no 
Diário Ofi cial n° 33.149 de 16/06/2016 Protocolo 974044.
Servidor (a):
Gleydson de Barros Coelho, Herberto de Carvalho Dantas Filho, 
Eládio Ângelo de Carvalho.
Onde se lê
Período: 20/06/2016 a 25/06/2016/ Nº de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Leia-se
Período: 04/07/2016 a 09/07/2016/ Nº de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 134774


